
 
                   
                                                                                           SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
  +       Setor de Licitações e Contratos 

 

                 

Av. Manoel Divino, nº 75, Centro | CEP 64.245-000 | São José do Divino-PI 

(86) 3346-1254 | CNPJ: 02.940.265/0001-03    

www.saojosedodivino.pi.leg.br | camara@saojosedodivino.pi.leg.br                 camarasjd 

 

Página | 1  
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS 

 

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000034/2023 – CMSJD-PI  

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução dos serviços de construção da sede da Câmara 

Municipal de São José do Divino, conforme projeto básico e condições fixadas no edital e seus anexos. 

 

A Câmara Municipal de São José do Divino – PI, através da comissão de licitação, torna público para ciência 

dos interessados, que tendo em vista o término do prazo de interposição de recursos quanto aos documentos 

de habilitação, a Câmara Municipal dará prosseguimento ao Processo administrativo n°000034/2023 – 
Tomada de Preços nº 001/2023, realizando sessão pública de abertura dos envelopes de proposta das 

empresas habilitadas, no referido Processo, no dia 11/12/2023 às 08:00hs, no Plenário Prefeito Chico 

Sampaio na Câmara Municipal de São José do Divino – PI. 
 

 

EMPRESAS HABILITADAS: CLE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 47.590.750/0001-24; 

PLENNUS CONSTRUTORA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 19.562.853/0001-45; 
TERRA SANTA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n° 12.433.502/0001-95; JK 

EMPREENDIMENTOS - LTDA, inscrita no CNPJ n° 26.804.092/0001-56; HIGILAR CONSTRUÇÕES 

LTDA, inscrita no CNPJ n° 20.480.650/0001-99; R P CONSTRUCOES & LOCACOES LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 12.338.927/0001-15; R S M PESSOA LTDA, inscrita no CNPJ n° 33.159.524/0001-89; SOUSA E 

AMARAL LTDA, inscrita no CNPJ n° 19.641.575/0001-11; R DE BRITO FONTENELE LTDA, inscrita no 

CNPJ sob nº 34.760.754/0001-61; WHAKSON LUCAS GOMES MELO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
43.590.998/0001-34 e a empresa RAGG ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 40.294.178/0001-

07. 

 

 
 

 

São José do Divino – PI, 06 de dezembro de 2023 
 

 

 
Antonio de Sousa Machado  

Presidente CPL 



ANO III - EDIÇÃO 618 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023 219

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES 

PREFEITURA MUN. DE MARCOS PARENTE 
Praça Dyrrno Pires Ferreira 
06554133/0001-96 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 24 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2023 · LEI N.275 

02 08 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -FMS 

338 

360 

367 

376 

10.301.0030.2060.0000 
3.1.90.13.00 
600 
999 000 

10.301.0030.2066.0000 
3.3.90.36.00 
500 
300 000 

10.301.0030.2066.0000 
3.3.90.39.00 
601 
999 000 

10.301.0030.2066.0000 
4.4.90.52.00 
500 
300 000 

ASSISTÊNCIA MEDICA E SANITARIA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

-27.692,28 
F.R. Grupo: 1 600 02 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal Bloco de Manute 
Não se aplica 

ASSISTÊNCIA MEDICA E SANITARIA -93.704,56 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA F.R.Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Saúde -Despesas com ASPS 

ASSISTÊNCIA MEDICA E SANITARIA -31.830,83 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA F.R.Grupo: 1 601 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Estrutur 
Não se aplica 

ASSISTÊNCIA MEDICA E SANITARIA -27.668,46 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.Grupo: 1 500 00 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Saúde • Despesas com ASPS 

390 10.301.0084.2001.0000 ASSISTÊNCIA ODONTOLOGICA -31.468,50 

391 

392 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 600 02 
600 
999 000 

10.301.00842061.0000 
3.3.90.36.00 
600 
999 000 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Goveroo Federal• Bloco de Manute 
Não se aplica 

ASSISTÊNCIA ODONTOLOGICA -31.468,50 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 600 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal• Bloco de Manule 
Não se aplica 

10.301.0084.2061.0000 ASSISTÊNCIA ODONTOLOGICA -31.468,50 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 600 02 
600 
999 000 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -Bloco de Manute 
Não se aplica 

02 09 00 SEC. MUN. DE ASS. SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO 

408 08.244.0033.2055.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO -27.692,28 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

-1,356,963,05 

PREFEITURA MUN. DE MARCOS PARENTE 
Praça Dyrmo Pires Ferreira 
06554133/0001-96 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 24, DE 01 DE OUTUBRO DE 2023 • LEI N.275 
Artigo 3o .- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação . 

EDISON ALVF.SRODR ÜF.S 
PREFEITO MUNICIPAL 

MARCOS PARENTE, 01 de outubro de 2023 

ID: 368F252121A14 

PREFEITURA MUN. DE MARCOS PARENTE 
Praça Dyrmo Pires Ferreira 
06554133/0001-96 Exercício: 2023 

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE OUTUBRO DE 2023 • LEI N.294 

Abre no orçamento vigente crédito adidonal especial e da outras providências 

DECRETA : 
Artigo lo . - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional especial na 
importância de R$169 . 022,85 distribuídos as seg uintes dotações : 

Suplementação ( + ) 169.022,85 
02 08 00 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE FMS 

ASSISTÊNCIA MEDICA E SANITARIA 80.422,85 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL F.R. 1 605 02 3.1.90.11 .00 

605 
999 000 

Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profisi 
Não se aplica 

505 10.301 .0030.2066.0000 ASSISTÊNCIA MEDICA E SANITARIA 170,28 
3 .1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F .R.: 1 605 02 
605 
999 000 

Assistência financeira da União destinada à complementaçao ao pagamento dos pisos salariais para profisi 
Não se aplica 

506 10.301 .0030.2066.0000 
3.3.90.36.00 

ASSISTÊNCIA MEDICA E SANITARIA 88.429,72 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA F.R.: 1 605 02 

605 
999 000 

Assistência financeira da União destinada à complementaçao ao pagamento dos pisos salariais para profisi 
Não se aplica 

Artigo 2o .- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Excesso: 169.022,85 
Fontes de Recurso 
605 02 169.022,85 

Artigo 3o . - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaç~o . 

EDISON AL VFS RODR ~FS 
PREFEITO MUNICIPAL 

MARCOS PARENTE, 02 de outubro de 2023 

ID: 5F3A554EFFA54 

~ CÂMARA MUNICIPAL DE 
--.\• SÃQ.JOSÉ DO DIVINO 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
Setor d e Licitações e Contratos 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTAS 

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 000034/2023 - CMSJD-PI 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução dos serviços de construção da sede da Câmara 

Municipal de São José do Divino, conforme projeto básico e condições fixadas no edital e seus anexos. 

A Câmara Municipal de São José do Divino - P I, através da comissão de licitação, toma público para ciência 
dos interessados, que tendo em vista o término do prazo de interposição de recursos quanto aos documentos 
de habilitação, a Câmara Municipal dará prosseguimento ao Processo administrativo nº000034/2023 -
Tomada de Preços nº 001/2023, realizando sessão pública de abertura dos envelopes de proposta das 
empresas habilitadas, no referido Processo, no dia 11 / 12/2023 às 08:00hs, no Plenário Prefeito Chico 
Sampaio na Câmara Municipal de São José do Divino - PI. 

EMPRESAS HABlLITAOAS: CLE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 47.590.750/0001-24; 
PLENNUS CONSTRUTORA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 19.562.853/0001-45; 
TERRA SANTA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.433.502/0001-95; JK 
EMPREENDIMENTOS - LTDA, inscrila no CNPJ nº 26.804.092/000 1-56; HIGILAR CONSTRUÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 20.480.650/0001-99; R P CONSTRUCOES & LOCACOES LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 12.338.927/000 1- 15; R S M PESSOA LTDA, inscrita no CNPJ nº 33. 159.524/000 1-89; SOUSA E 
AMARAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 19.64 1.575/0001- l l ; R DE BRITO FONTENELE LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 34.760.754/0001-61; WHAKSON LUCAS GOMES MELO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
43.590.998/0001-34 e a empresa RAGG ENGENHARIA LTDA. inscrita no CNPJ sob nº 40.294.178/0001 -
07. 

São José do Divino - PI, 06 de dezembro de 2023 

Antonio de Sousa Machado 
Presidente CPL 

Av. Manoel Divino, nº 75, Centro ICEP 64.245 -000 1 São José do Divino-PI 
(86) 3346· l 254] CNPJ: 02.940.265/0001 ·03 
www.saojosedodivino .pi.leg.br I camara@saojosedodivino.pi.leg.br 

ooo•m 
camarasjd 

Página 11 


